
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
 
 

HOTARARE NR. 19 /  30.08.2024 
privind aprobarea clasificarii unor drumuri de interes local  

in categoria functionala de strazi in comuna Gângiova, judetul Dolj 
 
 

      Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 
30.08.2024, ora 10,00; 
      Având în vedere proiectul de hotarare nr.39/21.08.2024 privind aprobarea clasificarii unor 
drumuri de interes local in categoria functionala de strazi in comuna Gângiova, judetul Dolj, 
referatul de aprobare nr.5654/21.08.2024 al primarului comunei Gângiova cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre, raportul de specialitate nr.5705/23.08.2024 al consilierului 
achizitii publice, Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Gângiova, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat, in conformitate cu 
prevederile art.8, alin.1, lit.b, lit.c, alin.2, art.10 din OG nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicata, , Anexa nr.50 la Hotărârea Guvernului nr.965/2002 privind atestarea 
domeniului public al județului Dolj, precum si a municipiilor, orașelor și comunelor din 
județul Dolj, cu modificările și completările ulterioare , art.286, alin.1, alin.4 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
      In temeiul art.133, alin.1, art.134, alin.1, lit.a, art.139, alin.1,  art.196, alin.1, lit.a, art.197, 
alin.1, alin.2 și alin.4, art.198, alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
 

HOTARASTE: 

ART.1.Se aproba clasificarea unor drumuri de interes local in categoria functionala de strazi 
in comuna Gângiova, judetul Dolj, conform Anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
ART.2.Drumurile mentionate la art.1 sunt identificate prin planurile de amplasament si 
delimitare in teritoriu. 
ART.3.Bunurile de la art.1 vor fi inscrise in inventarul bunurilor care apartin domeniului 
public al comunei Gângiova. 
ART.4.Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului – Judetul Dolj, Primarului 
comunei Gângiova, OCPI Dolj si va fi afisata pe site-ul institutiei.  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemneaza pentru legalitate, 
         TIPARU DUMITRU                                                SECRETAR GENERAL 

                                                                               SADOVEANU IOANA 
 

 
Adoptata in sedinta din data de 30.08.2024 

Cu un numar de 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 11 
consilieri in functie   


